MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Ofício N° 092/2025- Gabinete da Prefeita 	Tamarana, 20 de Março de 2025

Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as).

Assunto: Solicito ao executivo municipal, que determina a secretaria que realize
estudo e verifique a possibilidade de fazer parcerias com a Emater e Instituto de
Desenvolvimento Rural do Paraná, para fornecer calcário aos pequenos produtores
rurais do Município.

Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as).

Em atenção à Indicação n° 047/2025, apresentada pela Vereadora Jislaine Pereira
Ferraz e Apoiadores, que trata da solicitação para realizar estudos e verificar a
possibilidade de parcerias com a Emater e o Instituto de Desenvolvimento Rural do
Paraná, visando fornecer calcário aos pequenos produtores rurais do município,
gostaríamos de expressar nossa consideração pela importância desta demanda.

Reconhecemos que ações voltadas ao apoio dos pequenos produtores rurais são
essenciais para o fortalecimento da agricultura local e para garantir maior
sustentabilidade no desenvolvimento econômico do município.

Neste sentido, destacamos nosso compromisso em analisar cuidadosamente esta
proposta.

A Secretaria competente será acionada para realizar os estudos necessários,
verificando a viabilidade de estabelecer tais parcerias com os órgãos mencionados.

Nosso objetivo é identificar as melhores soluções que contribuam efetivamente para
atender às necessidades dos pequenos produtores rurais, promovendo o
crescimento e o desenvolvimento da agricultura em nossa região.

Contamos com o apoio e a colaboração dos Excelentíssimos Senhores (as)
Vereadores (as) no acompanhamento desta iniciativa e reafirmamos nosso empenho
em promover ações que tragam benefícios concretos à comunidade.

Atenciosamente,

ot,E,CEBIDO

EM:   02 	o3 2095

-trapt, o il\k‘,Ittp,9
CÀMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

Atenciosamente,

Rua Evaristo Camargo, n°245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR 1(43)  3398-1995

Página 1 de 2

MUNICh2,1
ESTÁ

DE TAMARANA
O DO PARANÁ

CHE

GABINETE

Ao Excelentíssimo Senhor
RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara de Vereadores de Tamarana
Nesta

Rua Evaristo Camargo, n°245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR 1 (43) 3398-1995
Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ 	44014
INDICAÇÃO 047/2015

ASSUNTO: Solicitamos ao Executivo que determine à secretaria que realize estudos e
verifique a possibilidade de fazer parcerias com a Emater e Instituto de
Desenvolvimento Rural Do Paraná, para fornecer calcário aos pequenos produtores
rurais do Município.
REQUERENTE: Jislaine Pereira Ferraz e Apoiadores
REQUERIDO: Executivo Municipal

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação tem como objetivo aumentar a produtividade das
pequenas áreas cultiváveis do município, atendendo às necessidades de melhoria da
fecundidade dos solos por meio da destinação de recursos aos agricultores. A calagem
das propriedades, uma etapa fundamental no preparo do solo, contribui para a correção
da acidez e promove melhorias significativas na produção agrícola. Com  a aplicação

dessa prática, espera-se alcançar resultados expressivos em diversas culturas, como
mandioca, café, pastagens, frutas e hortaliças, potencializando a produção e a
sustentabilidade no campo.

Indico à mesa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, seja
oficiado a Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicitando tais providências.

Nestes Termos,
Pedem Deferimento

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

J s ame P eira Ferraz
Vereadora

Apoiadores:

Angéli 	eira Lima

Ge idodos Santos Carré

Valdenice iro Gouveia Paz

Ao
Exino.Sr.
RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal Tamarana Pr.

RECEBIDO
EM:   21  / 03  /Q.4--)2r1

-ltklikszxkjj--) ttta
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

,E1DEFERIDO EI INDEFERIDO

mrnia p2F
Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

	00000001
	00000002
	00000003